ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 августа 2025 г.  № 507
г. Кемерово

Об утверждении Положения о доплате к
государственной академической стипендии

студенческим семьям, обучающимся в
образовательных организациях высшего образования

(их филиалах), находящихся на территории
Кемеровской области – Кузбасса, имеющих лицензию

на осуществление образовательной деятельности и
прошедших государственную аккредитацию

В целях реализации Закона Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ
«Об образовании», оказания материальной поддержки студенческим семьям,
относящимся к категории малоимущих семей, малоимущим одиноко
проживающим гражданам, показывающим высокие результаты в учебе,
Правительство Кемеровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о доплате к государственной
академической стипендии студенческим семьям, обучающимся в
образовательных организациях высшего образования (их филиалах),
находящихся на территории Кемеровской области – Кузбасса, имеющих
лицензию на осуществление образовательной деятельности и прошедших
государственную аккредитацию.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановления Коллегии Администрации Кемеровской области:
от 06.03.2012 № 60 «Об утверждении Положения о доплате к

академической стипендии студенческим семьям обучающимся в
образовательных организациях высшего образования, находящихся на
территории Кемеровской области – Кузбасса»;

от 05.06.2012 № 204 «О внесении изменений в постановление Коллегии
Администрации Кемеровской области от 06.03.2012 № 60 «Об утверждении
Положения о доплате к академической стипендии студенческим семьям и
студентам,   отслужившим   в   местах  вооруженных  локальных  конфликтов,

2

обучающимся в образовательных учреждениях высшего профессионального
образования, находящихся на территории Кемеровской области»;

от 02.03.2015 № 44 «О внесении изменений в постановление Коллегии
Администрации Кемеровской области от 06.03.2012 № 60 «Об утверждении
Положения о доплате к академической стипендии студенческим семьям и
студентам, отслужившим в местах вооруженных локальных конфликтов,
обучающимся в образовательных учреждениях высшего профессионального
образования, находящихся на территории Кемеровской области».

2.2. Пункт 1 постановления Правительства Кемеровской
области – Кузбасса от 27.07.2021 № 449 «О внесении изменений в некоторые
постановления высшего исполнительного органа государственной власти
Кемеровской области – Кузбасса».

2.3. Постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от
23.03.2023 № 165 «О внесении изменений в постановление Коллегии
Администрации Кемеровской области от 06.03.2012 № 60 «Об утверждении
Положения о доплате к академической стипендии студенческим семьям,
обучающимся в образовательных организациях высшего образования,
находящихся на территории Кемеровской области – Кузбасса».

2.4. Пункт 2 постановления Правительства Кемеровской
области – Кузбасса от 23.12.2024 № 812 «О внесении изменений в некоторые
постановления высшего исполнительного органа Кемеровской
области – Кузбасса».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом
издании «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской
области – Кузбасса».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса
(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

 Первый заместитель Губернатора
Кемеровской области – Кузбасса –
      председатель Правительства
  Кемеровской области – Кузбасса А.А. Панов

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Кемеровской области – Кузбасса

                                                                                     от 12 августа 2025 г. № 507

ПОЛОЖЕНИЕ
о доплате к государственной академической стипендии
студенческим семьям, обучающимся в образовательных

организациях высшего образования (их филиалах),
находящихся на территории Кемеровской

области – Кузбасса, имеющих лицензию на
осуществление образовательной деятельности
и прошедших государственную аккредитацию

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок

предоставления доплаты к государственной академической стипендии
студенческим семьям, относящимся к категории малоимущих семей,
малоимущим одиноко проживающим гражданам, обучающимся в
образовательных организациях высшего образования (их филиалах),
находящихся на территории Кемеровской области – Кузбасса, имеющих
лицензию на осуществление образовательной деятельности и прошедших
государственную аккредитацию (далее соответственно – доплата к
академической стипендии, образовательные организации).

2. Право на доплату к академической стипендии имеют студенты,
обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях с
оценками «хорошо» и «отлично», относящиеся к полным (неполным)
студенческим семьям, имеющим детей (ребенка), признанным в
установленном порядке малоимущими семьями, малоимущими одиноко
проживающими гражданами, которые по независящим от них причинам
имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на
душу населения, установленной Правительством Кемеровской
области – Кузбасса, и получают государственную социальную помощь.

3. Студенческими семьями считаются семьи, где оба супруга являются
студентами образовательных организаций высшего образования  или один из
супругов является студентом образовательной организации высшего
образования, а второй – студентом профессиональной образовательной
организации, расположенной на территории Кемеровской
области – Кузбасса.

4. Доплата к академической стипендии выплачивается ежемесячно в
размере 1000 рублей.

4

5. Предоставление доплаты к академической стипендии осуществляет
Министерство образования Кузбасса (далее – Министерство) за счет средств
государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Развитие
системы образования Кузбасса», утвержденной постановлением
Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28.11.2023 № 784.

6. Для назначения и предоставления студентам доплаты к
академической стипендии образовательные организации направляют в
Министерство до 25 февраля и до 25 сентября следующие документы:

1) список студентов, претендующих на доплату к академической
стипендии, подписанный руководителем или иным уполномоченным лицом
образовательной организации, заверенный печатью образовательной
организации;

2) справка об академической успеваемости студента с указанием
формы обучения, подписанная руководителем или иным уполномоченным
лицом образовательной организации, заверенная печатью образовательной
организации;

3) копия документа, подтверждающего получение студентом
государственной социальной помощи, представленная студентом в
образовательную организацию;

4) документ с реквизитами банковского счета студента, открытого в
российской кредитной организации (договор банковского вклада (счета),
справка кредитной организации о реквизитах счета или другие документы,
содержащие сведения о реквизитах счета), представленный студентом в
образовательную организацию;

5) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе
индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме
электронного документа, или копия страхового свидетельства обязательного
пенсионного страхования студента, представленные студентом в
образовательную организацию;

6) копия свидетельства о постановке на учет физического лица в
налоговом органе, в том числе в форме электронного документа,
представленные студентом в образовательную организацию;

7) справка, представленная студентом в образовательную организацию,
об обучении супруга (супруги) студента в образовательной организации или
профессиональной образовательной организации, расположенной на
территории Кемеровской области – Кузбасса, подписанная руководителем
или иным уполномоченным лицом и заверенная печатью одной из указанных
образовательных организаций;

8) копия свидетельства о заключении брака или свидетельства о
расторжении брака, представленная студентом в образовательную
организацию;

9) копия свидетельства о рождении ребенка (на каждого ребенка),
представленная студентом в образовательную организацию;

10) копия лицензии образовательной организации (с приложением);

5

11) копия свидетельства об аккредитации образовательной организации
(с приложением);

12) согласие на обработку персональных данных, представленное
студентом в образовательную организацию отдельно в отношении себя,
своего супруга (супруги) и несовершеннолетнего ребенка, согласно
приложению к настоящему Положению.

Указанные в настоящем пункте копии документов представляются
заверенными в установленном законодательством порядке.

7. Документы, указанные в подпунктах 1, 4–6, 8, 9 пункта 6 настоящего
Положения, представляются однократно.

8. Пакет документов регистрируется Министерством в день
поступления документов.

Министр образования Кузбасса назначает лицо, ответственное за прием
и проверку полученных пакетов документов.

В течение 7 рабочих дней со дня регистрации представленных
документов Министерство рассматривает их и принимает решение о
предоставлении доплаты к академической стипендии (решение об отказе в
предоставлении доплаты к академической стипендии), которое оформляется
в виде приказа Министерства. Решение о предоставлении доплаты к
академической стипендии принимается сроком на один учебный семестр по
итогам прошедшей сессии.

9. Основанием для принятия Министерством решения об отказе в
предоставлении доплаты к академической стипендии является:

9.1. Непредставление или представление не в полном объеме
документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, а также
представление их с нарушением требований к оформлению.

9.2. Наличие в представленных документах подчисток, приписок,
зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также
повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание,
принадлежность одному лицу.

9.3. Наличие в Министерстве на день принятия решения об отказе в
предоставлении доплаты к академической стипендии сведений о смерти
студента образовательной организации.

10. После устранения оснований, предусмотренных подпунктами 9.1,
9.2 настоящего Положения, по которым принято решение об отказе в
предоставлении доплаты к академической стипендии, образовательная
организация вправе повторно обратиться за предоставлением студенту
доплаты к академической стипендии в соответствии с настоящим
Положением.

11. Перечисление доплаты к академической стипендии производится
Министерством ежемесячно в срок до 30-го числа текущего месяца путем
перечисления денежных средств на банковский счет студента, открытый в
российской кредитной организации.

6

12. Для подтверждения права студента на получение доплаты к
академической стипендии в последующих учебных семестрах после
представления в Министерство документов, предусмотренных пунктом 6
настоящего Положения, образовательная организация направляет в
Министерство в течение 10 дней с начала очередного семестра:

1) справку об академической успеваемости студента с указанием
формы обучения, подписанную руководителем или иным уполномоченным
лицом образовательной организации, заверенную печатью образовательной
организации;

2) копию документа, подтверждающего получение студентом
государственной социальной помощи, представленного студентом в
образовательную организацию;

3) справку, представленную студентом в образовательную
организацию, об обучении супруги (супруга) студента в образовательной
организации или профессиональной образовательной организации,
расположенной на территории Кемеровской области – Кузбасса,
подписанную руководителем или иным уполномоченным лицом и
заверенную печатью указанных образовательных организаций;

4) копию лицензии образовательной организации (с приложением);
5) копию свидетельства об аккредитации образовательной организации

(с приложением).
Указанные в настоящем пункте копии документов представляются

заверенными в установленном законодательством порядке.
13. Досрочное прекращение предоставления доплаты к академической

стипендии производится на основании приказа Министерства в случае
отчисления студента либо утраты им права на доплату к академической
стипендии.

14. Предоставление доплаты к академической стипендии
приостанавливается в следующих случаях:

при нахождении студента в академическом отпуске;
при нахождении студента в отпуске по беременности и родам (за

исключением случаев продолжения обучения);
при нахождении студента в отпуске по уходу за ребенком до полутора

лет (за исключением случаев продолжения обучения).
Решение о приостановлении предоставления доплаты к академической

стипендии принимается Министерством на основании справки
образовательной организации, свидетельствующей о случаях, указанных в
настоящем пункте. Справка образовательной организации регистрируется
Министерством в день ее получения.

Решение о приостановлении предоставления доплаты к академической
стипендии оформляется в виде приказа Министерства в течение 3 рабочих
дней со дня регистрации справки образовательной организации.

Министерство письменно уведомляет образовательную организацию о
принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

7

15. Доплата к академической стипендии возобновляется при
предъявлении образовательной организацией справки, свидетельствующей о
возобновлении обучения студента в образовательной организации,
восстановлении права на доплату к академической стипендии
(далее – справка о восстановлении).

Справка о восстановлении регистрируется Министерством в день ее
поступления. В течение 3 дней со дня регистрации справки о восстановлении
Министерство принимает решение о возобновлении предоставления доплаты
к академической стипендии студенту. Решение о возобновлении
предоставления доплаты к академической стипендии студенту оформляется в
виде приказа Министерства.

Министерство письменно уведомляет образовательную организацию о
принятом решении о возобновлении предоставления доплаты к
академической стипендии студенту в течение 3 рабочих дней со дня
принятия такого решения.

16. В случае представления образовательной организацией
недостоверных сведений, содержащихся в документах, повлекших
незаконное предоставление доплаты к академической стипендии, ущерб,
причиненный бюджету Кемеровской области – Кузбасса, возмещается в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

17. Действия (бездействие) должностных лиц Министерства и
принятые ими решения при предоставлении доплаты к академической
стипендии могут быть обжалованы путем обращения в Министерство и (или)
в суд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8

Приложение
к Положению о доплате к

государственной академической
стипендии студенческим семьям,
обучающимся в образовательных

организациях высшего образования
(их филиалах), находящихся на

территории Кемеровской области –
Кузбасса, имеющих лицензию на
осуществление образовательной

деятельности и прошедших
государственную аккредитацию

(Форма)

Министерство образования Кузбасса

_________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

действующая(ий) в интересах
несовершеннолетнего ребенка
(Ф.И.О.)*
__________________________________

дата рождения ____________________
документ, удостоверяющий личность
__________________________________

(вид документа)
серия ______ № ____________________
дата выдачи _______________________
кем выдан _________________________
__________________________________
адрес места жительства (места
пребывания): ______________________
__________________________________

(почтовый индекс и адрес)

__________________________________

(контактный телефон, адрес электронной
почты (при наличии)

*(указывается в случае представления
интересов несовершеннолетнего ребенка)

9

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Вариант № 1.
Я, __________________________________________________________,

    (фамилия, имя, отчество (при наличии) студента
обучаюсь в _______________________________________________________.

              (наименование образовательной организации)

Вариант № 2.
Я, __________________________________________________________,

    (фамилия, имя, отчество (при наличии) супруга (супруги) студента
в целях предоставления доплаты к академической стипендии студенту
_____________________________________________ (Ф.И.О.), обучающемуся
в ________________________________________________________________.

          (наименование образовательной организации)
Вариант № 3.
Я, __________________________________________________________,

    (фамилия, имя, отчество (при наличии) студента, супруга (супруги) студента
действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего ребенка ______________
(Ф.И.О.), в целях предоставления доплаты к академической стипендии
студенту __________________________________________________ (Ф.И.О.),
обучающемуся в ___________________________________________________.
                                                      (наименование образовательной организации)

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Министерству
образования Кузбасса (далее – Министерство), расположенному по адресу:
проспект Советский, д. 58, г. Кемерово, Кемеровская область – Кузбасс,
Российская Федерация, 650064, на автоматизированную, а также без
использования средств автоматизации обработку моих  персональных
данных/персональных данных несовершеннолетнего ребенка, а именно: сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уничтожение (обновление,
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение в целях предоставления доплаты к государственной
академической стипендии студенческим семьям, относящимся к категории
малоимущих семей, малоимущим одиноко проживающим гражданам,
обучающимся в образовательных организациях высшего образования (их
филиалах), находящихся на территории Кемеровской области – Кузбасса.

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в
настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве
настоящего согласия.

«____» ____________ 20__г.              __________     __________________________
                                                                   (подпись)        (фамилия, инициалы студента)

	Министерство образования Кузбасса